
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2021-1515 del 30/03/2021

Oggetto Autorizzazione Unica ex D.LGS.387/03 n° 3274 dell' 11
ottobre  2010  e  ss.mm.i.  -  Voltura  a  FTV  VITTORIA
S.R.L.

Proposta n. PDET-AMB-2021-1549 del 29/03/2021

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo  giorno  trenta  MARZO  2021  presso  la  sede  di  P.le  della  Pace  n°  1,  43121  Parma,  il
Responsabile della Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



IL DIRIGENTE

VISTO

il D.LGS. 387/03 e s.m.i.

PREMESSO:

che con Determinazione  Dirigenziale  n°  3274 dell’11 ottobre 2010,  così  come variata  con
successivo  atto  n.  614/2011  e  ss.mm.ii., la  Provincia  di  Parma  ha  autorizzato  la  Ditta
GREENRAY SPA alla  costruzione ed esercizio  di  un impianto fotovoltaico a terra ubicato  in
Strada Orsoline in Comune di Sorbolo (PR) ed opere elettriche connesse;

che la L.R. Emilia-Romagna 13/2015 “Riforma del  sistema di governo regionale e locale e
disposizioni su Città Metropolitana di  Bologna, Province, Comuni e loro unioni”  emanata in
coerenza con quanto previsto dalla L. 56/2014 “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle
Province, sulle unioni e fusioni di  Comuni” ha trasferito, a partire dal 1° gennaio 2016, le
funzioni relative al rilascio delle autorizzazioni ex D.LGS 387/03 e s.m.i. all’Agenzia Regionale
Prevenzione Ambiente ed Energia per l’Emilia-Romagna (ARPAE);

che con atto ARPAE n° 207 del 17/01/2017 l’Autorizzazione Unica n° 3274 dell’  11 ottobre
2010 rilasciata dalla Provincia di Parma alla Ditta GREENRAY SPA è stata volturata alla Ditta
VRD 21 S.R.L. con sede legale in via Filzi 2, Ancona;

che con successivo atto ARPAE n° 3331 del 11/07/2019 l’Autorizzazione Unica di cui al punto
precedente è stata ulteriormente volturata alla VRD 13 S.R.L. con sede legale in Rovereto (TN)
Piazza Manifattura 1;

che,  con  nota  acquisita  al  prot.  ARPAE  n°  PG.2021.19314  dell’8/2/2021,  i  sigg.ri  Riccieri
Matteo, in qualità di  Amministratore Unico della Società VRD 13 S.R.L.,  e il  sig. Gallerano
Marco, in qualità di Amministratore Unico della società FTV Vittoria S.R.L., con sede legale in
Milano, via San Clemente 1, hanno comunicato che il giorno 29/12/2020, a seguito stipula
contratto di cessione d’azienda, l'impresa FTV Vittoria S.R.L. è subentrata all'impresa VRD 13
S.R.L. nella titolarità dell’Autorizzazione Unica rilasciata con provvedimento Provincia di Parma
n. 3274 del 11/10/2010 e ss.mm.ii.;

che, in particolare, con la nota di cui sopra viene altresì comunicato e meglio precisato quanto
segue: 

● in data 17/11/2020, con atto ai rogiti  della Dott. Gavino Posadinu, Notaio in Milano
(rep. 12.028 / racc. 3.926), VRD 13 S.R.L. (“VRD 13”) ha costituito NewCo; 

● in data 29/12/2020, con atto ai rogiti della Dott.ssa Laura Cavallotti, Notaio in Milano
(rep.  36.801/12.994),  VRD  13  ha,  in  un  primo  momento,  trasferito  la  proprietà
superficiaria di dodici impianti di sua titolarità, tra cui l’Impianto in oggetto, a "Tages
Helios  II"  (il  “Fondo”)  gestito  dalla  "Tages  Capital  SGR  S.p.A.",  il  quale,
contestualmente, con atto ai rogiti della Dott.ssa Laura Cavallotti, Notaio in Milano (rep.
36.802/12.994), li ha dati in locazione ultra-novennale alla stessa VRD 13; 

● in data 29/12/2020, con atto ai rogiti della Dott.ssa Laura Cavallotti, Notaio in Milano
1

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area  Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121  |  tel +39 0521/976101 |  fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it  
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



(rep.  36.803/12.996),  VRD 13  ha  conferito  in  NewCo (FTV Vittoria  S.R.L.)  il  ramo
d’azienda relativo all’Impianto comprensivo della predetta locazione ultra-novennale e
pertanto dei permessi, contratti, rapporti relativi all’Impianto e necessari e/o funzionali
all’esercizio dello stesso (il “Ramo d’Azienda”). Per l’effetto, la disponibilità dell’Impianto
è stata trasferita da VRD 13 a NewCo senza alcuna soluzione di continuità rispetto al
precedente diritto reale vantato da VRD 13 su, inter alia, l’Impianto;

● a seguito del conferimento del Ramo d’Azienda secondo quanto sopra riportato, FTV
Vittoria S.R.L. è subentrata in tutte le posizioni giuridiche attive e passive facenti capo a
VRD  13  (salvo  quanto  espressamente  escluso  dalle  parti),  ivi  incluso  il  diritto  di
godimento (e, dunque, la disponibilità) dell’Impianto.

CONSIDERATO

che alla nota di sopra sono stati allegati i seguenti documenti:
➢ Atto di conferimento ramo d’azienda dalla VRD 13 S.r.l. alla FTV Vittoria S.r.l.; 
➢ Visura della Società FTV Vittoria S.r.l.; 
➢ Visura della Società VRD 13 S.r.l.; 
➢ Modulo Comunicazione congiunta di voltura di impianto da fonte rinnovabile; 
➢ Documentazione Antimafia; 
➢ Autocertificazione Marca da Bollo Istanza; 
➢ Autocertificazione Marca da Bollo Voltura; 
➢ Ricevuta di pagamento diritti di segreteria; 
➢ Copia documento d’identità Marco Gallerano; 
➢ Copia documento d’identità Matteo Riccieri;

che successivamente con note acquisite al prot. ARPAE n° PG.2021.46742 del 24/03/2021 e n°
PG.2021.48293 del 29/03/2021, FTV Vittoria S.R.L. ha trasmesso garanzia fidejussoria Intesa
SanPaolo n. 01383/8200/00820466/99/2021 con appendice 1, necessaria ex lege a garantire
la dismissione degli Impianti alla fine della loro vita utile, tale garanzia presenta come soggetto
coobbligato il fondo proprietario dell’impianto Tages Capital SGR S.P.A.;

che il Ministero dell’Interno, Banca Dati Nazionale Unica Documentazione Antimafia, con nota
prot. PR_MIUTG_Ingresso_0036559_20210210 dell’17/2/2021 ha comunicato che che a carico
della suindicata FTV Vittoria S.R.L. e dei relativi soggetti di cui all’art. 85 del D.Lgs. 159/2011
non sussistono le cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’art. 67 del D.Lgs.
159/2011.

RITENUTO

che non vi siano motivi ostativi per la volturazione dell’Autorizzazione Unica n° 3274/2010 e
ss.mm.ii. come descritto nelle premesse, alla subentrante società FTV Vittoria S.R.L.;

per tutto quanto sopra esposto

DETERMINA

2
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area  Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121  |  tel +39 0521/976101 |  fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it  
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



di volturare, con il  presente atto, l’Autorizzazione Unica ex D.LGS.387/03 n° 3274 dell’  11
ottobre 2010 e ss.mm.i. alla subentrante società: 

FTV VITTORIA S.R.L.
con sede legale in Milano via San Clemente 1 

C.F. n° 11477530965

di mantenere invariata ogni altra parte e tutte le prescrizioni dell’Autorizzazione originaria n°
3274/2010 e ss.mm.ii. sopra richiamata;

di fare salvi i diritti di terzi comunque interessati dalla volturazione in oggetto;

di dare atto e informare che:
- che l’ufficio  presso il  quale  è possibile  prendere visione degli  atti  è  ARPAE Servizio

Autorizzazione e Concessioni di Parma – Piazza della Pace, 1 – 43121 Parma;
- il  Responsabile  del  procedimento  è:  Massimiliano  Miselli  incaricato  di  funzione del

medesimo servizio.

Il Dirigente
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Paolo Maroli

(documento firmato digitalmente)

3
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area  Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121  |  tel +39 0521/976101 |  fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it  
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


